Дело №

24RS0№-49

ПРИГОВОР

ИФИО1

14 августа 2019 года 

<

адрес> 

Емельяновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре ФИО13,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО14,

подсудимых ФИО2, ФИО8, ФИО9,

защитников - адвокатов ФИО21, ФИО19, ФИО20,

потерпевших ФИО6, ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего без оформления трудовых отношений, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>79, судимого,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>вым судом в 

<

адрес> по п. а, з, ч. 2 ст. 105 УК РФ, п. в ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учетом постановления от ДД.ММ.ГГГГ Свердловского районного суда 

<

адрес>) к 15 годам лишения свободы, 

освободившегося ДД.ММ.ГГГГ, условно-досрочно на 2 года 2 месяца 8 дней. 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п.А,Б,В ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего без оформления трудовых отношений, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>253, судимого:

- 04.07.2007г. Свердловским районным судом 

<

адрес> осужден по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228, ч.3 ст.30, п.Б ч.2 ст. 228.1, п.Б. ч.2 ст. 228.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием, назначенным за преступления по приговорам от 12.03.2007г., от 23.11.2006г.), ч.5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 01.08.2005г.) (с учетом постановлений Свердловского районного суда 

<

адрес> от 28.12.2009г., от 16.09.2011г., 22.12.2011г., 23.07.2012г., от 12.09.2012г.) к 6 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося 24.05.2013г. по отбытию срока из мест лишения свободы.

-ДД.ММ.ГГГГ Свердловским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ, к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

-ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ ( по совокупности с наказанием по приговору от 17.01.2014г.) (с учетом апелляционного определения 

<

адрес>вого суда от 22.05.2014г.) к 4 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-ДД.ММ.ГГГГ Свердловским районным судом 

<

адрес> по ст.314.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом постановления Емельяновского районного суда 

<

адрес> от 17.02.2015г. и апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам 

<

адрес>вого суда от 09.06.2015г.) путем частичного сложения наказания, назначенного приговором от 09.04.2014г. по совокупности преступлений (4 года 2 месяца лишения свободы) и наказания назначенного по приговору от 26.03.2014г. ( 3 года 11 месяцев лишения свободы) назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 04.05.2018г. по отбытию срока из мест лишения свободы, 

содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

- обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п.А,Б,В ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего сварщиком в ООО «Артимида», состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>А-7, проживающего по адресу: 

<

адрес>Г-137, не судимого:

находящегося на подписке о невыезде,

- обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п.А,Б,В ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО2, ФИО8 и ФИО11 С.В. совершили две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; двух краж, то есть тайные хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. Кроме того, ФИО2 и ФИО8 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, днем, ФИО11 С.В. находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> «Г»-137, где у него внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из какого-либо дачного дома, расположенного в дачном массиве на территории 

<

адрес>.

Осознавая, что для выполнения задуманного ему потребуется помощь, ФИО11 С.В. предложил совершить указанное преступление ФИО3 и ФИО8 Последние ответили согласием, тем самым, вступили с ФИО9 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, б, ФИО2, ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «Toyota Camry Gracia» регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, приехали в дачный массив, расположенный в СНТ «Ветеран-13» район д. 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 19 часов до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ,, ФИО2, согласно достигнутой ранее договоренности и распределенным ролям, действуя совместно и согласовано с ФИО9 и ФИО8, остался возле автомобиля «Toyota Camry Gracia» регистрационный знак № регион, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, и предупреждения ФИО9 и ФИО8 о появлении посторонних лиц, а также готовый оказать непосредственную помощь последним при совершении преступления. В это время ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, пришли к участку № СНТ «Ветеран-13» район д. 

<

адрес>, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую калитку, прошли на указанный участок, где подошли к дачному дому, пригодному для проживания.

Продолжая осуществлять единый преступный умысел, в период времени с 19 часов до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано с ФИО9 и ФИО2, применив физическую силу, при помощи найденного на участке металлического лома, сорвал навесной замок на входной двери, отчего дверь открылась. После чего ФИО8 и ФИО11 С.В., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно проникли в дачный дом, пригодный для проживания, тем самым, незаконно проникли в жилище.

Во исполнение задуманного, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО8 и ФИО11 С.В., действуя совместно и согласовано с ФИО2, находясь в дачном доме, пригодном для проживания, расположенном на участке № СНТ «Ветеран-13» район д. 

<

адрес>, тайно похитили имущество, принадлежащее последнему, а именно:

-металлическую печь заводского изготовления «Огонь-батарея», 11 секций, стоимостью 19200 рублей;

-металлическую печь заводского изготовления «Огонь-батарея», 7 секций, стоимостью 14000 рублей;

-трубы дымохода нержавеющие, высотой 1 метр, в количестве 4 штук, общей стоимостью 11020 рублей;

-выходящее колено (отвод 90?), размерами 120х250, стоимостью 2945 рублей;

-обвязывающие хомуты в количестве 4 штук, общей стоимостью 7600 рублей.

После чего ФИО2, ФИО8 и ФИО11 С.В. с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, причинив своими преступными действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 54765 рублей.

Похищенным имуществом ФИО2, ФИО8, ФИО11 С.В. распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, днем, ФИО2, ФИО11 С.В. и ФИО8 находились в 

<

адрес>, где у ФИО9 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из какого-либо дачного дома, расположенного в дачном массиве на территории 

<

адрес>.

Осознавая, что для выполнения задуманного ему потребуется помощь, ФИО11 С.В. предложил совершить указанное преступление ФИО3 и ФИО8 Последние ответили согласием, тем самым, вступили с ФИО9 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с 13 часов до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «Toyota Camry Gracia» регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО3, приехали в дачный массив, расположенный в СНТ «Жигули» ост. 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 13 часов до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, согласно достигнутой ранее договоренности и распределенным ролям, действуя совместно и согласовано с ФИО9 и ФИО8, остался возле автомобиля «Toyota Camry Gracia» регистрационный знак 

<

***> регион, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, и предупреждения ФИО9 и ФИО8 о появлении посторонних лиц, а также готовый оказать непосредственную помощь последним при совершении преступления. В это время ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, пришли к участку № по 

<

адрес> СНТ «Жигули» ост. 

<

адрес>, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через ворота на указанный участок, где подошли к дачному дому, пригодному для проживания.

Продолжая осуществлять единый преступный умысел, в период времени с 13 часов до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 С.В., действуя совместно и согласовано с ФИО8 и ФИО2, применив физическую силу, при помощи найденной на участке металлической монтировки, сорвал навесной замок на входной двери, отчего дверь открылась. После чего ФИО8 и ФИО11 С.В., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно проникли в дачный дом, пригодный для проживания, тем самым, незаконно проникли в жилище.

Во исполнение задуманного, в период времени с 13 часов до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО11 С.В., действуя совместно и согласовано с ФИО2, находясь в дачном доме, пригодном для проживания, расположенном на участке № 

<

адрес> СНТ «Жигули» ост. 

<

адрес>, тайно похитили имущество, принадлежащее последнему, а именно:

-микроволновую печь «Haier», стоимостью 4465 рублей;

-металлическую печь «Бавария» (ФИО5), стоимостью 23200 рублей.

После чего ФИО2, ФИО8 и ФИО11 С.В. с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 27665 рублей.

Похищенным имуществом ФИО2, ФИО8, ФИО11 С.В. распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, днем, ФИО2, ФИО11 С.В. и ФИО8 находились в 

<

адрес>, где у ФИО9 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно, имущества из какой-либо надворной постройки, расположенной в дачном массиве на территории 

<

адрес>.

Осознавая, что для выполнения задуманного ему потребуется помощь, ФИО11 С.В. предложил совершить указанное преступление ФИО3 и ФИО8 Последние ответили согласием, тем самым, вступили с ФИО9 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с 14 часов до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «Toyota Camry Gracia» регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО3, приехали в дачный массив, расположенный в СНТ «Коммунар» пл. 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 14 часов до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО2, согласно достигнутой ранее договоренности и распределенным ролям, действуя совместно и согласовано с ФИО9 и ФИО8, остался возле автомобиля «Toyota Camry Gracia» регистрационный знак № регион, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, и предупреждения ФИО9 и ФИО8 о появлении посторонних лиц, а также готовый оказать непосредственную помощь последним при совершении преступления. В это время ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, пришли к участку № по ул. 7-ая СНТ «Коммунар» пл. 

<

адрес>, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор на территорию указанного участка, где подошли к помещению бани.

Осуществляя единый преступный умысел, в период времени с 14 часов до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, применив физическую силу, поочередно, при помощи найденного на участке металлического лома, взломали створку пластикового окна бани, отчего окно открылось. После этого ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя совместно и согласовано с ФИО2, поочередно, через окно незаконно проникли в баню, не пригодную для проживания, расположенную на участке № по ул. 7-ая СНТ «Коммунар» пл. 

<

адрес>, тем самым, незаконно проникли в помещение.

Во исполнение задуманного, в период времени с 14 часов до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя совместно и согласовано с ФИО2, находясь в бане, не пригодной для проживания, расположенной на участке № ул. 7-ая СНТ «Коммунар» пл. 

<

адрес>, тайно похитили имущество, принадлежащее последнему, а именно:

-коробку гвоздей, весом 25 кг, общей стоимостью 1500 рублей;

-коробку саморезов, размером 50/90 (1200 штук), общей стоимостью 3750 рублей; 

-коробку саморезов, размером 60/90 (1200 штук), общей стоимостью 3560 рублей;

-коробку уголков, размерами 105х105х90 (60 штук), общей стоимостью 2160 рублей; 

-прожектор, стоимостью 1140 рублей;

-переноску «Husqvarna», 30 метров, стоимостью 6460 рублей;

-пластины крепежные, размером 210х90 (50 штук), стоимость за 1 штуку 31 рубль 58 копеек, общей стоимостью 1579 рублей;

-шпильки резьбовые, 2 упаковки, общей стоимостью 5275 рублей;

-биты «Метаба», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 319 рублей, общей стоимостью 1595 рублей;

-держатели «Метаба», в количестве 2 штук, стоимостью 729 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1458 рублей;

-топор «Вача труд», стоимостью 500 рублей.

После чего ФИО2, ФИО8 и ФИО11 С.В. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 28977 рублей.

Похищенным имуществом ФИО2, ФИО8 и ФИО11 С.В. распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, днем, ФИО2, ФИО11 С.В. и ФИО8 находились в дачном массиве, расположенном на пл. 

<

адрес>, где у ФИО9 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно, имущества из какого-либо помещения, расположенного в дачном массиве пл. Тростенцово на территории 

<

адрес>.

Осознавая, что для выполнения задуманного ему потребуется помощь, ФИО11 С.В. предложил совершить указанное преступление ФИО3 и ФИО8 Последние ответили согласием, тем самым, вступили с ФИО9 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 15 часов 15 минут, ФИО2, согласно достигнутой ранее договоренности и распределенным ролям, действуя совместно и согласовано с ФИО9 и ФИО8, остался возле автомобиля «Toyota Camry Gracia» регистрационный знак № регион, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, и предупреждения ФИО9 и ФИО8 о появлении посторонних лиц, а также готовый оказать непосредственную помощь последним при совершении преступления. В это время ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, пришли к участку № по 

<

адрес> СНТ «Автомобилист» пл. 

<

адрес>, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через незапертые ворота, путем свободного доступа, прошли на указанный участок, где подошли к помещению мастерской, не пригодной для проживания.

Продолжая осуществлять единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 15 часов 15 минут, ФИО11 С.В., действуя совместно и согласовано с ФИО8 и ФИО2, применив физическую силу, при помощи имеющегося при нем топора, повредил пробой с навесным замком на входной двери, отчего дверь открылась. После чего ФИО8 и ФИО11 С.В., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно проникли в мастерскую, не пригодную для проживания, тем самым, незаконно проникли в помещение.

Во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 15 часов 15 минут, ФИО11 С.В. и ФИО8, действуя совместно и согласовано с ФИО2, находясь в помещении мастерской, не пригодной для проживания, расположенной на участке № по 

<

адрес> СНТ «Автомобилист» пл. 

<

адрес>, тайно похитили имущество, принадлежащее последнему, а именно:

-измельчитель садовый «STERWINS», модель ESH1-40.3, стоимостью 3500 рублей;

-пилу цепную электрическую «Парма М6», стоимостью 4000 рублей;

-лобзик «BOSCH PST 650», в кейсе, общей стоимостью 4200 рублей;

-лобзик+сабельная пила аккумуляторная «DEXTER», модель CSJ18LD, стоимостью 4500 рублей; 

-электрическую дрель «DEXTER», модель PC650ID, стоимостью 2430 рублей;

-бензогенератор «Huter», мощностью 6 кВт, стоимостью 36000 рублей;

-бензопилу «jecsom», с чехлом на шину, стоимостью 6000 рублей;

-ресивер для поддержания давления воды в системе с фильтром «Джилекс», стоимостью 16200 рублей;

-10 пластмассовых поддонов, размерами 20х40 см., стоимостью 2000 рублей. 

После чего ФИО2, ФИО8 и ФИО11 С.В. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив своими преступными действиями ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 78830 рублей. 

Похищенным имуществом ФИО2, ФИО8 и ФИО11 С.В. распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, днем, суток ФИО2 и ФИО8 находились по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО8 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из какого-либо дачного дома, расположенного в дачном массиве на территории 

<

адрес>.

Осознавая, что для выполнения задуманного ему потребуется помощь, ФИО8 предложил совершить указанное преступление ФИО3 Последний ответил согласием, тем самым, вступили с ФИО8 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с 12 часов до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО8, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «Toyota Camry Gracia» регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, приехали в дачный массив, расположенный в СНТ «Парус» пл. 

<

адрес>, где подошли к дачному участку № на 

<

адрес> СНТ «Парус» пл. 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 12 часов до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО2 и ФИО8, действуя совместно и согласовано, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую калитку, прошли на указанный участок и подошли к дачному дому, не пригодному для проживания. После чего ФИО8 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, применив физическую силу, поочередно, при помощи найденного на участке фрагмента металлической арматуры, повредили запорное устройство на входной двери, отчего дверь открылась. После этого ФИО8 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, через указанную дверь незаконно проникли в помещение веранды дачного дома, не пригодного для проживания, тем самым, незаконно проникли в помещение.

Продолжая осуществлять единый преступный умысел, в период времени с 12 часов до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на веранде дачного дома, не пригодного для проживания, расположенного на участке № на 

<

адрес> СНТ «Парус» пл. 

<

адрес>, тайно похитили имущество, принадлежащее последней, а именно:

-электрическую пилу «Huter», стоимостью 4465 рублей;

-циркулярная пилу отечественного производства, стоимостью 1600 рублей;

-электрическую дрель с реостатом, стоимостью 500 рублей.

После чего с похищенным имуществом ФИО2 и ФИО8 с места совершения преступления скрылись, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 6565 рублей. 

Похищенным имуществом ФИО2 и ФИО8 распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО8 и ФИО11 С.В. вину в совершении преступлений признали полностью, раскаялись в содеянном, заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к выводу, что ходатайства об особом порядке судебного разбирательства подсудимыми ФИО2, ФИО8 и ФИО9 заявлены добровольно, после консультации с защитниками и до назначения судебного заседания, подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Состояние психического здоровья ФИО2, ФИО8 и ФИО9 у суда сомнений не вызывает.

Суд находит вину подсудимых доказанной и квалифицирует: 

Действия ФИО3, ФИО8 и ФИО9, совершенные:

ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества ФИО15)

ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества Потерпевший №1) 

по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража то есть тайное хищения чужого имущества по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, каждое

ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества Потерпевший №4 )

ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества ФИО6) 

по пп. а, б, в ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, каждое. 

Действия ФИО3 и ФИО8, совершенные ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества Потерпевший №2)

по пп. а, б, в ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личности подсудимых, роль каждого в преступлении и принимает во внимание, что ФИО11 С.В. не судим, ФИО2, ФИО8 и ФИО11 С.В. полностью признали вину, раскаялись в содеянном, имеют постоянное место жительства, заняты общественно-полезным трудом, имеют заболевания, характеризуются удовлетворительно, частично возместили причиненный ущерб, мнение потерпевших ФИО6 и ФИО4, просивших суд о снисхождении к подсудимым, что суд признает смягчающими обстоятельствами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 за каждое преступление, в соответствии с пп. г, и ч. 1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний при допросах и проверках показаний на месте. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, за каждое преступление в соответствии с пп. и ч. 1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний при допросах и проверках показаний на месте. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, за каждое преступление в соответствии со п.А ч.1 ст. 63 К РФ, суд признает рецидив преступлений, вид которого, согласно п. б ч. 2 ст. 18 УК РФ, определяет как опасный. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8 за каждое преступление в соответствии со п.А ч.1 ст. 63 К РФ, суд признает рецидив преступлений, вид которого, согласно п.А ч. 3 ст. 18 УК РФ, определяет как особо опасный. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 за каждое преступление, в соответствии с пп. г, и ч. 1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию ираскрытию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний при допросах и проверках показаний на месте. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО9 в соответствии ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая в совокупности обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, руководствуясь целью исправления виновных, суд считает необходимым назначить ФИО3 и ФИО8 наказания виде лишения свободы, с учетом ч.2 ст.68 УК РФ, ФИО9 с учетом положений ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания ФИО3 и ФИО8 с применением ст.73 УК РФ не имеется.

Суд считает возможным не назначать ФИО3, ФИО8 и ФИО9 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку полагает, что для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2, ФИО8 и ФИО9 преступлений, а также учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, сведения о личностях подсудимых, суд считает, что основания для применение ст. 64 УК РФ и изменения категорий указанных преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие в отношении подсудимых отсутствуют.

В соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ ФИО3, определить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п.Г ч.1 ст.58 УК РФ ФИО8 определить отбывание наказания в исправительной колонии особого режима. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №2 в размере 6565 рублей, Потерпевший №3 в размере 54765 рублей, Потерпевший №1 в размере 4465 рублей, Потерпевший №4 в размере 28470 рублей, ФИО6 в размере 42830 рублей в возмещение причиненного ущерба, суд, в соответствии со ст. 1062 ГК РФ считает обоснованными и подлежащими удовлетворению, так как они нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновными ФИО3 и ФИО8 в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п.А,Б,В ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ, ФИО9 в совершении двух преступлений, предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п.А,Б,В ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказания:

ФИО3 и ФИО8:

по п.п.А,Б,В ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы за каждое преступление;

по п.А ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить к отбытию 3 (три) года лишения свободы. 

Наказания отбывать ФИО3, в исправительной колонии строгого режима; ФИО8 в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей. 

ФИО9:

по п.п.А,Б,В ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое преступление;

по п.А ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, за каждое преступление,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО9 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять место жительства без его уведомления.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде. 

Взыскать с ФИО3, ФИО8 и ФИО9 в солидарном порядке в пользу потерпевших: ФИО4 54765 ( пятьдесят четыре тысячи семьсот шестьдесят пять) рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №1 4465 ( четыре тысячи четыреста шестьдесят пять) рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №4 28477 ( двадцать восемь тысяч четыреста семьдесят семь) рублей, в пользу потерпевшего ФИО6 42830 ( сорок две тысячи восемьсот тридцать) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО2, ФИО8 в солидарном порядке в пользу потерпевшей Потерпевший №2 6565 рублей (шесть тысяч пятьсот шестьдесят пять) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства:

- печь-камин - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО16;

- бензогенератор «HUTER» - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО6;

- автомобиль «Toyota Camry Gracia» регистрационный знак 

<

***> регион, хранящийся у свидетеля ФИО17, оставить по принадлежности у ФИО17; 

- окурок сигареты «Winston», два окурка сигарет марки «Bond», хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.

- лезвие для канцелярского ножа, с веществом бурого цвета, фрагмент обоев с со следами вещества бурого цвета, фрагмент ЛВП со следами вещества бурого цвета, 3 навесных замка; металлический лом; ножовку по металлу- хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский» - уничтожить.

- навесной замок с двумя пробоями, 4 перчатки – хранящиеся при деле, уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд 

<

адрес>, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитников при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

КОПИЯ ВЕРНА

Председательствующий Е.А. Чиркова